DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA
STATISTICA
UFFICIO Il

Si forniscono di seguito i risultati dell’analisi condotta sui dati 2012 della Regione Piemonte rilevati
attraverso il sistema informativo di emergenza urgenza (EMUR 118 e PS). Tale sistema istituito, nell’ambito
del Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS), con decreto del Ministro della salute 17 dicembre 2008 e
successive modificazioni (G.U. n. 9 del 13 gennaio 2009) mira a costruire una base dati integrata a livello
nazionale, incentrata sul paziente, dalla quale rilevare informazioni in merito alle prestazioni erogate
nell’ambito dell’assistenza sanitaria di emergenza-urgenza da parte sia del Sistema 118 e sia dei presidi
ospedalieri con riferimento all’attivita di Pronto Soccorso.

Il sistema 118 EMUR consente di conoscere, su base individuale, le seguenti informazioni: a) le
caratteristiche anagrafiche dell’assistito (dati privi di elementi identificativi diretti); b) il numero di cittadini
assistiti dal servizio 118; c) la Centrale Operativa che prende in carico la segnalazione; d) la chiamata
effettuata; e) I’intervento attivato; f) le missioni connesse con I’intervento attivato; g) il tipo di prestazioni
erogate; h) I’esito dell’intervento. Il sistema 118 EMUR ¢ stato attivato a partire dal 1 gennaio 2009 ed ¢ a
regime dall’anno 2012. Le informazioni sono rilevate e trasmesse al NSIS con cadenza mensile, entro il
mese successivo al periodo di rilevazione.

L’analisi ¢ stata condotta attraverso I’applicazione della seguente misura ai dati trasmessi dalla Regione
Piemonte relativamente ai Comuni individuati e ricompresi nelle seguenti aree del territorio regionale: Valli
Maira e Grana, Valle d’Ossola, Valli di Lanzo, Valle Bormida.

Misura
e Indicatore P3 - Intervallo Allarme-Target dei mezzi di soccorso. Tale indicatore € definito come il
75-esimo percentile della distribuzione dei tempi che intercorrono tra l'inizio della chiamata
telefonica alla Centrale Operativa e l'arrivo del primo mezzo di soccorso sul posto. Vengono
considerati solo i tempi compresi fra 1 e 180 minuti e solo i record con Codice Criticita Presunta
Rosso (R) o Giallo (G).

Aree di interesse:

o Valli Maira e Grana: Acceglio, Bernezzo, Canosio, Caraglio, Cartignano, Castelmagno, Celle di Macra,
Cervasca, Dronero, Elva, Macra, Marmora, Montemale di Cuneo, Monterosso Grana, Pradleves, Prazzo,
Roccabruna, San Damiano Macra, Stroppo, Valgrana, Villar San Costanzo.

e Valle d’Ossola: Antrona Scheranco, Anzola d'Ossola, Bannio Anzino, Bognanco, Calasca Castiglione,
Ceppo Morelli, Crevoladossola, Domodossola, Druogno, Macugnaga, Masera, Montescheno, Ornavasso,
Piedimulera, Pieve Vergonte, Premosello-Chiovenda, Seppiana, Vanzone con San Carlo, Viganella,
Villadossola, Vogogna;
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e Valli di Lanzo: Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Ceres, Chialamberto, Coassolo
Torinese, Corio, Germagnano, Groscavallo, Lanzo Torinese, Lemie, Mezzenile, Monastero di Lanzo,
Pessineto, Traves, Usseglio, Viu.

o Valle Bormida: Bergolo, Camerana, Castelletto Uzzone, Castino, Cortemilia, Gorzegno, Gottasecca,
Levice, Mombarcaro, Monesiglio, Perletto, Pezzolo Valle Uzzone, Prunetto, Saliceto, Torre Bormida,
Bubbio, Cassinasco, Cessole, Loazzolo, Mombaldone, Monastero Bormida, Olmo Gentile, Roccaverano,
San Giorgio Scarampi, Serole, Sessame, Vesime, Bistagno, Denice, Merana; Montechiaro d'Acqui,
Ponti, Spigno Monferrato.

L’indicatore per le predette aree della Regione Piemonte e stato calcolato analizzando i dati EMUR 118,
presenti sul sistema NSIS alla data del 18 marzo 2014, relativi all’anno 2012. In particolare sono state
considerate tutte le missioni che hanno avuto come destinazione i comuni selezionati.

Le tabelle nel seguito riportano il valore dell’indicatore P3- Intervallo Allarme-Target dei mezzi di soccorso
in minuti calcolato al 75esimo percentile, rispettivamente per le Aree: Valli Maira e Grana, Valle Ossola,
Valli di Lanzo, Valle Bormida.

Inoltre ¢ riportato di seguito il valore degli indicatori per le aree interne selezionate della Regione Piemonte
(Piemonte — Aree interne) secondo 1’elenco fornito e per I’intero territorio regionale (Piemonte).
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Tabellan. 1

Valli Maira e Grana

Comune

Acceglio

Canosio

Cartignano
Castelmagno

Celle di Macra
Dronero

Elva

Macra

Marmora
Montemale di Cuneo
Monterosso Grana
Pradleves

Prazzo

Roccabruna

San Damiano Macra
Stroppo

Valgrana

Villar San Costanzo

Codice Cod.
Regione Comune
010 004001
010 004038
010 004044
010 004053
010 004060
010 004082
010 004083
010 004112
010 004119
010 004138
010 004139
010 004173
010 004174
010 004187
010 004207
010 004224
010 004234
010 004247
010 004022
010 004040
010 004064

Bernezzo
Caraglio
Cervasca

TOTALE - Progetto

TOTALE - Strategia

Piemonte - Aree Interne

Piemonte

75esimo
percentile

27
32
20
36
9
13
40
45
60
14
24
31
33
16
27
55
23
16
20
16
18
18
17
22
17

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di
emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) -
Anno 2012 Ministero della salute - Direzione

generale della digitalizzazione, del sistema

informativo sanitario e della statistica - Ufficio Il
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Codice Cod.
Regione Comune
010 103001
010 103002
010 103007
010 103012
010 103014
010 103021
010 103039
010 103047
010 103063
010 103070
010 103073
010 103025
010 103028
010 103029
010 103042
010 103051
010 103053
010 103054
010 103057
010 103075
010 103077

Tabella n. 2

Valle d’Ossola

Comune

Antrona Scheranco ‘
Anzola d'Ossola ‘
Bannio Anzino
Bognanco

Calasca Castiglione
Ceppo Morelli
Macugnaga
Montescheno

Seppiana

Vanzone con San Carlo

Viganella

Crevoladossola
Domodossola
Druogno

Masera

Ornavasso
Piedimulera

Pieve Vergonte
Premosello-Chiovenda
Villadossola

Vogogna

TOTALE - Progetto
TOTALE - Strategia

Piemonte - Aree Interne

Piemonte

75esimo
percentile

42
22
38
38
30
29
24
18
23
54
22
13
15
14
17
22
26
26
25
16
20
37
20
22
17

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di
emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) -
Anno 2012 Ministero della salute - Direzione

generale della digitalizzazione, del sistema

informativo sanitario e della statistica - Ufficio Il
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Codice Cod.
Regione Comune
010 001003
010 001016
010 001019
010 001046
010 001054
010 001072
010 001075
010 001088
010 001094
010 001113
010 001118
010 001128
010 001131
010 001152
010 001155
010 001188
010 001279
010 001282
010 001313

Tabellan. 3

Valli di Lanzo

Comune

Ala di Stura
Balangero

Balme

Cafasse

Cantoira

Ceres
Chialamberto
Coassolo Torinese
Corio
Germagnano
Groscavallo

Lanzo Torinese
Lemie

Mezzenile
Monastero di Lanzo
Pessineto

Traves

Usseglio

Viu

TOTALE - Progetto

TOTALE - Strategia

Piemonte - Aree Interne

Piemonte

75esimo
percentile

31
15
45
14
30
26
33
18
20
15
37
12
48
28
24
19
16
38
29
21
21
22
17

Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di
emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) -
Anno 2012 Ministero della salute - Direzione

generale della digitalizzazione, del sistema

informativo sanitario e della statistica - Ufficio Il
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Tabellan. 4

Valle Bormida

Comune

Bergolo

Camerana
Castelletto Uzzone
Castino

Cortemilia
Gorzegno
Gottasecca

Levice
Mombarcaro
Monesiglio

Perletto

Pezzolo Valle Uzzone
Prunetto

Saliceto

Torre Bormida
Bubbio

Cassinasco
Cessole

Loazzolo
Mombaldone
Monastero Bormida
Olmo Gentile
Roccaverano

San Giorgio Scarampi
Serole

Sessame

Vesime

Bistagno

Denice

Merana
Montechiaro d'Acqui
Ponti

Codice Cod.
Regione Comune

010 004021

010 004035 |
010 004050 |
010 004057 |
010 004073 |
010 004097 |
010 004098 |
010 004109 |
010 004124 |
010 004131 |
010 004161 |
010 004164 |
010 004178 |
010 004201 |
010 004226 |
010 005011 |
010 005021 |
010 005037 |
010 005060 |
010 005064 |
010 005068 |
010 005081 |
010 005094 |
010 005098 |
010 005104 |
010 005105 |
010 005113 |
010 006017 |
010 006065 |
010 006093 |
010 006106 |
010 006134 |
010 006165 |

Spigno Monferrato

TOTALE - Progetto

TOTALE - Strategia

Piemonte - Aree Interne

Piemonte

75esimo
percentile

21
27
24
30
13
22
40
22
24
34
21
22
28
28
19
24
17
34
38
30
25
ND
34
23
ND
20
24
20
33
40
23
35
40
27
27
22
17
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Fonte: NSIS - NSIS - Sistema informativo di
emergenza sanitaria territoriale (118 EMUR) -
Anno 2012 Ministero della salute - Direzione

generale della digitalizzazione, del sistema

informativo sanitario e della statistica - Ufficio Ill
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